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Indsendt af Fællesrådet for Sabro-Fårup  
Kontakt: Formand Ib Jensen 
Eshøjvej 50, 8471 Sabro - Tlf. 4026 1118 - Mail formand@sabro-faarup.dk   
 

Høringssvar: Nye 150kV og 400kV linjeføringer ved Sabro og Mundelstrup. 
 

400kV linjeføring ved Mundelstrup. 

Løsningsforslag ved nedgravning af 400kV-ledning 
Af hensyn til de 10-12 ejendomme i området ved Mundelstrup der kommer til at ligge tættest på 
masteføringen og den store påvirkning det vil få på dem, vil Fællesrådet gerne foreslå en ændring af 
projektet. 

Fællesrådet foreslår, at kablet bliver ført i jorden ude i det åbne land syd for Borumvej på matrikel 4ø, 4r 
eller 6g, alle Mundelstrup By, Fårup ca. 1.500 meter længere mod syd end planlagt.  

 

  
Der kan på denne måde, efter vores mening, afbødes de påvirkninger for mennesker og natur der er 
beskrevet i teksten ovenfor. 
 
Begrundelserne er følgende 
 
Af støjmæssige grunde. 
Elektricitet støjer en del fra master og ledninger i fugtigt vejr og mange af boligerne er ikke langt fra den 
påtænkte føring. Der er oplysninger om støj/knitren der er hørbar optil 200 meter væk i fugtigt vejr.  
 
Af hensyn til trækfugle mv. 
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Der er et stor antal fugle, som flere gange dagligt trækker til og fra Stormosen ved Borumvej. 
Masterne/ledningerne vil her udgøre en signifikant fare for at fuglene rammer ledningerne, der kommer til 
at ligge lige i deres træklinje. Der er et meget stort antal gæs af forskellige arter og der ses ofte træk på 
mellem 100 og 200 gæs; dertil fiskehejre og svaner samt diverse rovfugle mv. 

Af hensyn til Damflagermus. 
Der er konstateret et ikke ubetydeligt antal Damflagermus, der trækker rundt mellem vandhullerne i 
området. Deres habitat vil blive forstyrret af ledningerne og masterne. Sandsynligvis også af de 
spændingsfelter der er omkring ledningerne. 

Af æstetiske grunde. 
Masterne er ikke ligefrem kønne at se på og kommer til at ligge "inde" i vores lokalområde. 
Det er en væsentlig forringelse af naturværdierne i vores skønne område. 

Af helbredsmæssige grunde. 
Det kan ikke afkræftes, at der kan være en vis negativ helbredsmæssig påvirkning ved at bo i nærheden af 
luftbårne højspændingsmaster. WHO har i 2002 påvist en let øget risiko for kræft hos børn. 
Hvad med voksne og dyrehold på de ejendomme der påvirkes? 

Af økonomiske grunde. 
Den foreslåede føring må formodes at have en negativ påvirkning af ejendomspriserne i nærheden af 
masterne. 

I øvrigt skal opmærksomhed henledes på, at der hvor man agter at starte nedgravningen i Mundelstrup på 
matrikel 7c, Fårup By, Fårup umiddelbart på den anden side af Gammel Viborgvej på matrikel 7000b 
Mundelstrup By, Fårup er et §3 vandhul, som det ser ud til at I vil grave tværs igennem. 

 

150kV linjeføring ved Sabro 

Der er ikke de store bekymringer om den planlagte nedgravning af kablet, da det jo er "ude af syne" 
Ingen ejendomme ser ud til at være direkte påvirket, om end deres jorder jo vil blive det i en eller anden 
grad under nedgravningen og i fremtiden. 

Dog er det vigtigt at ejendommen Ristrupvej 30, Sabro ejet af Aarhus Kommune er planlagt udstykket til 
boliger i de kommende år, hvilke kan medføre behov for ændring af linjeføringen ved ejendommen, som 
forventes nedrevet inden udstykning. Lokalplanarbejdet er startet. 

Der er ikke umiddelbart nogle fredede områder eller diger der bliver påvirket iflg. Sabro-Fårup 
Lokalhistoriske Samlings tidligere og nuværende Arkivleder. 
 
Vi har dog en bekymring om påvirkningen af den plan der arbejdes med i forhold til etablering af skov som er 
under planlægning og udføres i foråret 2026 på et areal på 20 ha, som befinder sig vest og nord for Sabro 
Vandværk, Stillingvej 74, Sabro. 
Det er Aarhus Kommune og KlimaSkovFonden, der - i samarbejde med Sabro-Fårup Fællesråd - er i gang med 
planerne herom. 
Et projekt der forventes afsluttet i 2026 til gavn og glæde for lokalbefolkningen. 


